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[Landbrugsministeren.] 
slagets behandling, eller om det må foretræk- 
kes, at der nedsættes en kommission til 
behandling af disse spørgsmål. 

Jeg har opfattet det således, at det 
drejer sig om en række afgrænsede spørgs- 
mål, der trænger sig på til hurtig klaring, 
og det var egentlig min tanke, at den kom- 
missionsbehandling, der eventuelt kan blive 
tale om, skulle kunne fremmes så stærkt, at 
lovforslaget om fornødne ændringer kan 
fremsættes, når folketinget er trådt sammen 
igen til efteråret; men jeg er naturligvis 
villig til i udvalget at drøfte med de herrer 
de nærmere regler for et kommissorium, og 
det vil der jo nu blive lejlighed til. 

Det ærede medlem hr. Niels Eriksen 
gjorde nogle bemærkninger om, hvorvidt 
det nu også var nødvendigt, at landbrugs- 
ministeren, når han får indstilling fra jord- 
lovsudvalget om at yde lån til fælles 
vandforsyning eller elektricitetsforsyning, 
skal forhandle med finansministeren derom. 
Jeg er ikke forbavset over, at dette spørgs- 
mål rejses her i tinget, for det er en bestem- 
melse, som man ikke har været glad for 
i statens jordlovsudvalg, idet man har anset 
den for unødvendig. Det er jo sådan, at 
lånene til disse forskellige formål skal be- 
vilges her i folketinget, og det har hidtil 
været sådan, at når disse bevillinger var 
givet af tinget, har administrationen af 
disse ting været betroet statens jordlovsud- 
valg og landbrugsministeriet. Jeg tror ikke, 
den pågældende bestemmelse vil betyde 
nogen stor forsinkelse af sagerne; da spørgs- 
målet nu imidlertid er rejst, synes jeg, det 
vil være rimeligt, om udvalget tager et 
samråd med finansministeren og mig, hvor- 
under vi kan drøfte det, for der er jo ingen 
grund til at indføre overflødig administra- 
tion; men bestemmelsen i lovforslaget er 
altså indsat efter ønske fra finansministe- 
riet. 

Det ærede medlem hr. Aage Fogh bad 
om, at der i udvalget måtte blive givet 
oplysning om, hvorfor byggepriserne ligger 
så forskelligt i de forskellige landsdele. Det 
skal jeg naturligvis gerne medvirke til; 
men det har jo været sådan gennem mange 
år, at byggeudgifterne i nogle amter har 
været betydeligt højere end andre steder. 

Spørgsmålet om, hvorvidt det i visse 
tilfælde kan blive nødvendigt, at staten 

yder lån også til fremføring af højspæn- 
dingsledninger, skal jeg naturligvis også 
gerne undersøge og drøfte med det ærede 
udvalg. 

Jeg takker i øvrigt for tilsagnet om 
gennemførelse af lovforslaget. 

Chr. Rasmussen: Når jeg har bedt om 
ordet igen, er det kun for at gøre en ganske 
kort bemærkning til det ærede medlem 
hr. Aage Fogh, som altid har en vis interesse 
i og glæde ved at tage sig faderligt af 
husmandsbrugskommissionerne og jordlovs- 
udvalgets medlemmer, også i forbindelse 
med spørgsmålet om tvangsauktioner. Jeg 
kan her oplyse, at ud af ca. 50 ekspeditions- 
sager vedrørende tvangsauktion over land- 
brugsejendomme går kun én til tvangs- 
auktion. Når det drejer sig om en sådan 
ejendom, er både husmandsbrugskommis- 
sionerne og jordlovsudvalgsmedlemmerne 
forlængst kommet ind i sagen, fordi ejerne 
af sådanne ejendomme i så godt som alle 
tilfælde prøver, om de skulle kunne sælge 
ejendommen til staten og derigennem få 
en hel del penge fri. Det viser sig i næsten 
alle tilfælde, at gælden er af en sådan 
størrelse, at de ikke selv kan sælge ejen- 
dommen; i hvert fald kan staten ikke købe 
og realisere den pågældende ejendom ved 
udstykning uden et betydeligt tab, og så 
må man naturligvis lade være med at købe 
den. 

Aage Fogh: De oplysninger, det ærede 
medlem hr. Chr. Rasmussen nu gav, viser 
med al ønskelig tydelighed, at den hen- 
vendelse, jeg rettede til den højtærede 
landbrugsminister, var helt berettiget. Det 
er ikke klogt og rigtigt at henvise de herrer 
til at læse i Statstidende; det er nemlig 
ude i det levende liv, det foregår, det er 
dér, det skal ske, og det er dér, de skal 
købe. 

Jeg skal ikke trække tiden ud med 
yderligere angreb på administrationen; det 
kunne der ellers godt være grund til. Der 
kunne være grund til at sige det så stærkt 
som, at når der i øjeblikket er en væsentlig 
kritik imod vor jordlovgivning, er den efter 
mit skøn ikke rettet imod loven, men imod 
administrationen, som er blevet for tung 
og bureaukratisk; den har udviklet sig på 
samme måde, som anden statsadministra- 


